
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

Prot. n.3181/VI.3 

ALL’ALBO 

      AL DSGA 

 
OGGETTO: Determina del dirigente scolastico per indire avviso di manifestazione di interesse per 

il servizio di noleggio bus con conducente per Viaggio d’istruzione per l’anno scolastico 

2022/2023 in Calabria ai sensi degli artt.30 e 36 del D.LGS N.56/2017  

IL DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO il  Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, 

concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella 

Regione Sicilia; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici»;  

VISTO il D.L. semplificazioni che ha prorogato la deroga del precedente D.L. 76/2020  per 

accelerare le procedure di affidamento degli appalti sotto soglia sino al 30/06/2023; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n.674 del 03/02/2016 che disciplina i viaggi d’istruzione e le visite 

guidate 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2023 del C.d.I.  n. 3/23 dell’01/2/2023;  

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I. con delibera n. 4/23 verbale n.1 

dell’01/02/2023 relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, secondo quanto disposto dal d. lgs. 50/2016, dalle Linee guida ANAC n. 4 

e dal D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera del C.D.I. di approvazione del PTOF N.39/21 del 28/10/2021 e aggiornamento 

con delibera n.21/22 del 21/10/2022 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.7/23 dell’01/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano per i viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2022/2023 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di organizzare il servizio di cui 

all’oggetto 

TENUTO CONTO che le quote individuali di partecipazione al progetto sono a totale carico delle 

famiglie degli alunni; 

TENUTO CONTO della proposta del TOUR OPERATOR “VISIT POLLINO” di effettuare il 

viaggio dal 14 al 17 Maggio pp.vv. 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto dei 40.000,00 euro come prevede il D.L. 

Semplificazioni 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt.30, co.1, e 36, 

co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rosa Barone, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 



procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di procedere con l’avviso di manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici 

interessati alla vendita del servizio “di noleggio bus con conducente per Viaggio d’istruzione per 

l’anno scolastico 2022/2023 in Calabria  

3. di prevedere requisiti di ammissione a presentare manifestazione d’interesse che riguardano 

l’affidabilità dell’azienda e la qualità del servizio offerto, previsti dalla circolare MIUR n.674 del 

03/02/2016. 

4. I termini e le modalità di presentazione della manifestazione di interesse, nonché ulteriore 

dettagli della procedura, saranno forniti agli operatori economici attraverso l’avviso; 

5. il metodo di aggiudicazione prescelto sarà con il criterio “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016;  

6. di dare un termine di 10 gg. per presentare manifestazione di interesse, considerata l’imminenza 

della partenza. 

7. di indicare ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Maria Rosa 

Barone;  
 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto.  
 

 
 

Castelvetrano, 14/03/2023 

           
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Maria Rosa Barone 

    

 

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 2° comma, D.Lgs n. 39/93                                                               


